commistione mollius videri poterat, à calore spoliatum. Non igitur; quod languidior facit, lentorem in molliciem, & molliciem in viscositatem, & viscositatem in fluorem: sed f luorem in viscositatem, & viscositatem in molliciem, & molliciem in lentorem, & lentorem in crassitatem, & summam illam, si diu agat, vchemés agit calor. Quod igitur dictum est. & lento, & mollicies, & viscositas impuræ quæ sunt, & quæ commistione sunt, & à uehemetio re, & à languidiore calore, at contrario ordine, & ère omnino dissimilari sunt. Huiusmodi porrò & debilioris, & robustioris calor in dissimilari actiones, & tales dictas esse dispositiones, vel oua quæ elixantur vel quæ assuntur carnes, declarant: hæ enim à lento, moderatoque calore æquæ vniuersæ concoqui videntur, & per exiguum quid supraea superficie magis passæ in unam omnes eandemque rem, & benè illam uniformem, mollemque agi videtur: à vehementer verò vix concal factis internis, externæ tenuitatem omni spoliatae summe arescunt, summeq; durescunt, & in escaram agiuntur. Et oua itidē in feruenté aquā immissa, insensile quid internis immutatis summe externis crassescut summeq; durescunt; quæ si in frigidā iniiciantur, æquæ vniuersa, & eodē penè modo immutatur, & è viscosis liquida primū sunt, fluidaq;: mox qualia prius erant, & magis etiam viscosa, gliscraq; crassa postremo, duraque; quod scilicet nō diutiū modò, sed maioribus assidue viribus agit calor, eorum, in quæ agit, natura assidue magis deuicta, magisque immutata, & mole assidue magis adaperta, in minus omnino repugnantia agens.

Quæ è crassis tenuia sunt non omnia in medias agi dispositiones; sed ea tantum, quæ non valde dissimilari sunt: et viscositatem, quæ è re dissimilari à calore summo fieri uideatur, à non summo fieri. Cap. 22.

T non omnia tamen, quæ è crassis tenuia sunt, in medias prius dispositiones agi videntur; sed ea tantum, quæ nequaquam è valde dissimilibus partibus composita sunt: quæ nimirū si non æquæ, & modo eodem vniuersa; at non valde differenter, nec modo valde diverso vniuersa simul in eandem penè aguntur dispositionem. Id enim vt mollicies fiat, viscositasque opus est: nam quæ è partibus constant valde à seipsis differentibus, & quartum aliæ longè crassiores, longè aliæ tenuiores, & quæ longè prius, longeque atque

attenuantur magis; hæ vniuersa penè à robusto præsertim calore in nullam interea medianam dispositionem agi visa, in summa agnatur tenuitatem: tenuiora entm crassioribus inexistentia prius quæ à quibus continentur, emolliuntur; si quidem emollita ipsa, at emollii nihil percepta exigua, & dura inclusa in re, & statim è molibus tenuia facta, in vapores soluuntur, sumum q; idq; dum sit, mintis crassa quæ inerant, ea donantur tenuitate, quæ & ipsa in vapores statim agi possit, mollicie, vt extimare licet, prius donata, at & ipsa nihil percepta, solida in re inclusa, abditaq; & dicto ordine vniuersum ens tenue fit, nihil emollii prius visum, quod assidue ingenta mollicies in crassitie continet: quæ enim vel in principio superficie inerat, vel in ea postea fit, nullo tēporis momento in summa agitur tenuitatem: vt, quod prius dictum est, viscositas quæ præsertim è dissimilari fit re, languentis magis, quam uehemetis calor opus videri possit. Et vel quæ à vehementi fieri videtur, à languente omnino fit; vel summus enim calor dum non penitus exuperat, quacunque id eueniat ratione, non summus videri potest, integerve, nec integer omnino est ab entis, in quod agit, natura, vel crassitie reiectus, debilitatusque, & imminutus. At vnde dilapsi sumus redeamus; & qui calor quæ è re fluorem faciat, tenuitatemque intueamur.

Fluores uel è summa crassitie à languente calore, at promptius, facilisq; à robusti ore fieri. Cap. 23.

ANGVENTEM itidem calorem ad crassitie vel summam in fluores inuertendam satis esse ipsi satis declarant fluores in profundioribus Terræ partibus enascentes, & metalla paulò minùs, à quo scilicet integra illa vinci, imminuique, & in lentorem agi cœpta est, ab eodem dubio procul penitus tandem exuperetur, & vel in summam agatur tenuitatem; at benè diurnus sit calor oportet, & qui non diu modò, sed assidue agat, & multum se omnino rebus, in quas agit, indat; diurna nimirū, assidueque actione, & sui etiam copia exuperet. At calor, vt dictum est, cuiusvis opus fluor; à vehementiore tamen promptius, facilisque fieri videtur: at non à summo tamen, qui nimirū factū fluorem statim in tenuitatē agit, vaporesq; vt in lapidibus, è quibus calx fit; lignisque crassiusculis, & quibus, quæ inest tenuitas,

E crassa

DE RERVM NATVRA

crassa illa inest, intueri licet: nondum enim benè illa exuperans, non scilicet summis agens ignis viribus, non flamas, vaporesq; quod postea illis penitus deuictis facit, sed aquam inde educit, & in aquarum itidem effluxibus, qui, quantum intelligere licet, copiosiores per astatem à robustiore facti sole, at statim in tenuitatem acti, multò hybernis apparent minores.

Tenuitatem etiam à calore quoquinque, at promptius, facilisq; à robustiore fieri, nec puriorē tamē, sed magis fuligini immixtā: & et à non diu agente cineres etiam fieri: & quid fuligo, quid quis sit. Cap. 24.

TENVITAS postremō, quæ vera, & summa videri potest, quæ scilicet non cedit modō, sed latet etiam tantum, & non in seipsum conspissata visum fugit, cuiusmodi & vapores, & aer, & Cœlum omne, stellis exceptis, existit, vel à languente etiā calore. ut dictum est effici posset videtur, & fieri omnino aer declarat, qui assidue è terris educitur, & eō is tenuior, quod è magis frigidis, magisque obstrictis, gelatisque, & quæ vel à summè solidis & modicè calidis rebus assidue elabitur tenitas. Propterea enim quæ à calore constituta sunt, corrumptuntur tandem omnia, quod eorum substantia calor ex omnibus elabitur tandem, in subiecto scilicet longè tenuissimo, quod ipse sibi construxit, concinnauitque calor. At, ut dictum est, à calore quois effici apta, multò illa citius, multoq; promptius à calore robusto fit, integroque, ybi eius actionem moratur: motu enim, ut dictum est, gaudens calor statim atque ea tenuitate subiectum naescit, ut euehere ipsum queat, elabitur; & propterea è molibus, palustribusque terris crassior perpetuò educi aer videtur; quod nimirū vel crassiore in subiecto ex huiusmodi rebus elabi potest. Summe contra tenuis è crassis, densisque, & è benè insuper viscosis, & ex ipso etiam mari; fluidum enim quidē, at crassiusculum existit mare; modica igitur tenuitatem educta, insal concrescit, & viscositatis omnino particeps, quale elabantes, ut dictum est, effugientesque sui partes retinere, & veluti coercere queat. At vel summus, integerque & penitus crassitatem exuperans, atque in summam eam tenuitatem, & in ipsas etiam agens flamas calor, ybi in dissimilare agit ens, non puram illam facit, synceramque; sed minutissimis quidē rebus, at longè illis crassissimis commixtam, quæ fuligines dicuntur; & eō etiam plures, quod

LIBER PRIMVS.

18

quò vehementior sit calor: impotens enim crassities tenuitati ex vniuersa ipsa confertim, violenterque erumpenti egressum præbete, vniuersa disrumpatur, & in minutissima quedam, at longè illa crassissima, tenuitate ex ijs omni penitus emuncta, summeque in seipsa coacta, redigatur necesse est, quæ à caloris vi, & ab ipsa etiam tenuitate & copiosa. & magna erumpente vi efferuntur: nam ybi non tantis viribus agit calor, nec tantam simul ingenerat tenuitatem, nec tanta simul erumpit vi, sed paulatim ingenitæ, & paulatim elabenti egressus patet; superstes itaque crassities nihil, aut in non adeò minuta disrupta, longiorē caloris moratur actionem, vniuersa tandem, aut multò maior eius pars in veram agitur tenuitatem, & nullæ, aut multò pauciores fuligines fiunt; & ybi insuper non diu agit, cineres etiam facit, minutos quidem & ipsos, at benè crassos: crassities enim est cinis, quæ ab igne inalterari quidem, at non inuerti potuerit. Quod igitur dictum est, quò robustior existit, eō promptius quidē attenuat calor: at nec puram, nec etiam aequabilem tenuitatem facit; & in dissimilaria agens, ubi non diuturnus agit, vnius opifex tenuitatis, crassities itidem opifex videri potest.

Quæ ab uniformi calore è Terra similiari, & qui fluores à quo calore, & quali è Terra, & que è fluoribus spissatis, concretisq; & que è quibus illis frant. Cap. 25.

Tuibus quæ à calore solo, uniformique; & quæ à calore, & frigore veluti per vices agentibus constituta sunt; & quæ à calore cepta, absolutaque, à frigore postea illum exuperante, extinguenteve in aliam acta sunt: & quæ vnicā solis actione, quæve etiam pluribus, quæ nimis è Terra paulatim immutata, & magis assidue attenuata, & quæ veluti retrò acta è tenuoribus crassiora effecta sunt, & quali è materia singula, non exquisitè quidem, distincteve; siquidem nec illa, è quibus hac haberi possunt, sed crassior, & confuso quodam modo intueri licet. Age itaque inquiramus & hoc. At illud primum præfati, quod nec materia, terumque similitudo, nec caloris aequabilitas uera, exquisitave ente in vlio, aut villa in entis cuiusvis constitutione haberi potest: quoniam enim nec Terræ, nec entis etiam vlli, in quod Sol agit portio villa eodem vniuersa soli exposita est modo, singulæ eius partes à reliquis diuersam dispositionem assumant necesse est. Et quoniam nullo ferè temporis

B. 2 momen-

momento idem permanet Sol, sed alius assiduè fit, atq; alius; calor itidem vel profundioribus terræ inditus partibus assiduè immutetur quid necesse est: nulla itaque verè similari existente re, & calore nullo verè uniformi, ea similaris res, isq; uniformis calor videri potest, quæ dissimilaris, & qui difformis non appetet. A solo porro, atque uniformi calore, & è similari insuper materia ea constituta videri possunt, quæ & sibiipsis similia videntur uniuersa, & quæ dispositionem nostra sunt caloris actioni propriam; quæ nimis tenuia sunt, uel fluida, uel lenta, uel alba, tenuitatis omnino, & eorum, quæ tenuitatis propria sunt participia; quoniam enim similaria apparent, nec è dissimilari re, nec à diuerso calore effeta videri possunt; at neque à frigore immutata unquam, ijs tantum donata dispositionibus, quæ caloris solius sunt, & à solo fieri videntur calore: aquæ itaque omnes, & omnes omnino fluores, & quæ è fluoribus à calore diutiis agente conspissatis compacta sunt, si non à uerè uniformi calore, at ab eo omnino, qui parum ab uniformi differat; & si non è uerè similari re, at quæ ad similarem proximè accedat: at à calore omnino & æquabilitate, & robore, & diuinitate diuerso, & è re itidem nec æquè similari, nec æquè obliuante geniti conspissatiq; & summè ipsi inter se, & quæ ex ipsis concreta sunt differant oportet. Et qui quidem calore, tenuitateque, & ijs omnibus, quæ tenuitatis sunt, exuperant, ij & à robustiore calore, & è Terra magis inuerti se sinente: crassiores uero, frigidioresque à debiliore calore, & è magis repugnante Terra effeta videri debent. Quod si calore quidem exuperent, at tenuitate exuperentur, id quod marinis ad fontanas aquas eueniire appetet: multò enim illæ quidem crassiores, & multò etiam calidores, ut ex utrorumque sapore intelligere licet; è re quidem illæ magis repugnante, & à debiliore omnino calore, à robustiore enim tenuiores fiant. At diuinitate: fontanæ contrà à robustiore quidem calore, at breuiore; & è Terra magis attenuari se sinente, è supremis nimis eius partibus eductæ, quæ proximiùs à Sole passæ, immutatae, & calore, & tenuitate donantur maiore. Marinæ verò, ut in proprio declaratum est Commentario, è profundioribus erat uideri debent, quæ à supremis occultatæ, defensæque, minus omnino à Sole passæ, minus tenues, & minus etiam calidæ factæ sunt. Et si eorum, quæ è fluoribus effeta sunt, multò alia tenuiora, at non alba tamen; cuiusmodi gemmæ multæ, quæ transpicuæ quidem, puniceæ, uiridesque sunt; alba contrà alia, at nequaquam transpicua, cuiusmodi

modi lapides multi, illa quidem è fluoribus compacta videri possunt, qui à robustiore calore, & è terra educti sint minus quidem repugnante, & minus etiam similari: quoniam enim transpicua è fluore omnino magis tenui, non alba autem è non puro illo, nec benè similari, sed cui crassities quæpiam immista sit, compacta videri debent; uel albis quidem à principio factis, at qui à diuinitate calore tenuissimis sui partibus spoliati ex albis in puniceos transferint, uiridesque: id quod in uarum succis, & in fluoribus, qui in plantas concrescunt, intueri licet: illi enim ex albis uuis expressi, & albi omnino existentes, & nihil amplius concocti, nullave externa alia re immista albi futuri, diutiis cum proprijs corticibus concocti punicei fiunt, uel scilicet tenuissimis sui partibus à calore eductis, uel crassitie quæpiam à corticibus assumpta: uel insensili enim illa summè albis succis immista, summe eorum calorem immutari, & lucem uel tenuissimos vapores permeantem pro alba, ut suo amplius expositum est loco, puniceam fieri, flauamque, & purpuream uideas. Et plantarum germina enascentia alba omnia, uiridia posteà fiunt, at non eorum radices tamen, sed perpetuò albæ remanent; quod nimis è occultatis defensæque non tantam sol educit tenuitatem.

Quæ è fluoribus compactis constituta videri possunt,
Cap. 36.

Floribus porrò à calore, ut dictum est, conspissatis compacta omnia videri debent, quibus ea insunt, quæ majoris tenuitatis, quam quæ prædicta ipsa videntur, propria sunt; alba nimis quæ sunt, nec transpicua: tenuitatis enim, ut in De Colorum Generatione declaratum est, propria albedo nequaquam naturæ indi potest, non benè attenuata: vbi itaque solidis quibusdam inesse appetet, è tenuitate in seipsum, conspissata compacta illa videri debent; quo patet animalium ossa effeta apparent: è femine enim dubio procul constituta non quidem à frigore gelato, quod nullum animalium corporibus inest, sed à calore conspissato. Sal itaque, & quæ sali similia sunt, uel non è marina aqua tenuioribus partibus à calore spoliata fieri conspectum, è fluore omnino conspissato, ut dictum est, concretum videri debet. Et nihil argentum minus,

nūs, non album modo, sed candidum etiam. nitidumque. Neque enim candor, nitorq; qui argento inesse apparet, crassiori, quām fluor est, rei indi posse videtur. Et metalla igitur, nec ea tantum, quā argento similia sunt, sed reliqua etiam omnia, non siquidem alio modo, aliaque ratione, quām quo argentum sit, fieri reliqua existimare licet. Fluores porrò, è quibus sunt, nequaquam à frigore, sed à calore omnino concreuisse videri debent: nam quae à frigore gelantur, & tenuitatis omnino non absumpta, sed veluti ligata, concrescunt, ægrè quidem nonnulla, quae videlicet à diurno frigore gelata sunt, à calore soluuntur, at soluta per se minimum concrescunt, ut quae non tenuitatis defectu, sed eius veluti nodo concreuere; quo igitur soluto qualia erant fluida remanēt. At non metalla, sed quantumuis soluta nihil à frigore coacta per se rursus concrescunt, ut quae tenuitatis defectu concreuere, & saepius fusa longè poste à ægerrime que fundantur.

A quo calore, & qua è re que calida quidem, at nec alba, nec transpicuitatis, nec lensoris participia apparent. Cap. 27.

QVAE verò benè quidem calida at minimum alba, minimeque transpicuitatis, ac ne lensoris quidem participia apparent, si quidem è fluoribus & ipsa à calore conspiissatis compacta videri possunt, quod nihil attenuatis, vel emollitis saltem rebus se indere calor, & eorum substantia fieri, aut non omnino, aut ægrè possit, à robusto quidem calore, & è fluoribus facta videri debent summe dissimilaribus. Propterea enim nullius tenuitatis participia apparent, quod prius quām crassiores ipsorum partes, quae fluorī comista latebant, tenuitate, aut mollitie illa dōnentur, tenuiores summe attenuatae sunt, elapsæque omnes. At forte non è fluoribus conspiissatis effeta illa sunt: sed è Terra vel vniuersa, vel partibus prædicta longè crassissimis, & quas subire tandem vehemens calor, occupare, at tenues facere minimum potuit, id quod lapidibus in calcem actis evenisse videtur; & quae talia sunt è quacunq; effecta sint re, tenuitatis omnino expertia, & verè crassa videri debet, fundi, solvi que longè ineptissima, & nihil omnino, quod tenuitatis sit, in seipsis habentia.

Qualia

Qualia sunt quibus calor ut propria substantia inest, at non caloris solius, sed frigoris itidem actione effecta sunt, & uel ius, in quibus utriusq; actio spectatur, si quidem similia sunt, & uerè unum, utriusque ingenium minime inesse. Cap. 28.

VNT verò & quae calida quidem, & dura, densaque, & nequaquam tenuitatis defectu, sed eius veluti nodo, cuiusmodi quae à frigore gelantur; talia à calore quidem constituta videri debent; siquidem calida: at non solo, sed à frigore etiam vel veluti per yices a gente, vel caloris actionem excipiente, & fluorem à calore factum veluti ligante, compingenteque, inexistentे calore minime inde ejus, & nihil omnino, aut modicum quid pasto. Talia porrò videri possunt, & quae benè æquabilia, & benè leuia apparent: nam quae à calore duritiem assumunt, inæquabilia, durioraq; fieri videntur; neque enim calor æquè yndique tenuitatem educit: at frigus fluorem ubi ligat, nihil eius superficiem inæquabilem facit, nihilque immutat omnino. At naturæ utriusque actione condita, nequaquam tamen eorum, quae verè vnum, vereque similia sunt, utriusque ullum ingenio præditum videri potest. Id verò, quod, ut itidem dictum est, non, ut negotio nullo mutuo se deturbant naturæ agentes, & altera alterius sedem subit, occupative: sic & dispositionem etiam immutat: sed id ut agat tempore opus est, & vix immutat interdum: quae verò transpicua sunt, densaque, & frigida, cuiusmodi & gemmæ, & lapides etiam nonnulli, caloris quidem actione tenuia primum facta, fluidaque, mox calore extinto à frigore gelata, occupataque videri debent, & è fluidis stabilia facta: & talia quae sunt, dicto modo constitui glacies declarat, cristallumque, quod è glacie confectum videri potest, à diuturniore ampliis gelata frigore. At neque transpicuitas dari ijs poterat, non benè primum tenuibus, & fluidis factis, liquidisve: nec adeo transpicua remaneat, si tenuitate educita, & tenuitatis omnino defectu concreuissent. Et quo quidem pacto quae, si non verè similia sunt, at nequaquam è partibus valde diuersis composita apparent, constituantur, dicto modo explicasse satis in presentia sit; aliás, si licuerit, diligenter, exquisitusque singulorum generationem inspeturus.

A quo ca-

D E R E R V M N A T V R A

A quo calore, & quali è materia animalia, & plantæ consituantur. Cap. 29.

V AE uero manifestè è diuersis partibus compo-
sita sunt, cuiusmodi & animalia, & plantæ vidè-
tur, è materia omnino valde dissimilari, & à ca-
lore, si qui è proxima materia ea conficit, absolu-
titque, considerandus modò est, & uniformi
& perblando, qui nimirùm quam tenuitatem, &
quem ingenerat spiritum, uelè non dura re minimè illum edu-
cit: id enim (ut suo amplius expositum est loco) & animantia, &
plantæ itidem videntur, spiritus nimirùm proprio tegumento,
proprioque inclusus organo. Horum porrò constitutio, operatio-
nesque multò quidem diligentius inspiciendæ, explicandæ: at
in alium rei ciendæ sunt locum: quædam enim modò quæ ad eo
rum, quæ à nobis exposita sunt, comprobationem, absolutionēq;
spectare videntur, explicanda; tūm & quæ nostris obijci possunt
refellenda; & quæ ab Antiquioribus de primorum secundorumq;
corporum constitutione tradita sunt, examinanda, executiendave.

Quæ fiant omnia, uel quæ sponte fieri videntur, à simili omnino fie-
ri, idq; Antiquioribus etiam uisum esse, possumusq; at
non satis ab illorum ullo explica-
tion. Cap. 30.

O N quidem comprobatione alia uilla nostra opus ha-
bere videri debent, à sensu ipso comprobata posita-
que: at si comprobanda etiam amplius videri, pos-
sunt, inde certè tantum, si scilicet quæ sponte sua,
nulloque semine enasci apparent, à simili nobis ea
itidem fieri manifestetur; eò uero amplius, si minimè id Antiquio-
ribus præstatum videatur: quoniam enim & ignis, & Terra, & plâ-
tarum, animantiumque, quæ perfectiora sunt, à simili generari
videtur, cetera itidem modo eodem, eademq; ratione à simili gene-
rari usqueadè omnibus placitum est, probatumq; & necessarium
etiam uisum, vt eorum nullus non summo studio summaque etiā
anxietate inquisierit à quonam simili fiant, quæ à simili fieri non
videtur; cuiusmodi & alia multa, & plantæ in primis, atque ani-
malia, quæ nullo oriuntur semine, uidentur. Et iure me Hercule:
non siquidem ob aliud uel agunt, uel agere possunt naturæ agen-
tes

L I B E R P R I M V S.

21

tes, nisi ut seipſas amplifcent, inque iis, in quæ agunt, constituāt;
& quæ ab alijs patiuntur, non aliud ab illis pati videntur, nec pati
omnino aliud possunt; at in agentium transeunt naturæ. Qui igit-
tur quæcunque fieri videntur à simili facta esse non declarerit, nè il-
le quæ longissimè aberit agentes rerum causas, & rerum omni-
no generationem, constitutionemque rectè vt tradiderit. Naturæ
igitur, à quibus talia constitui Antiquioribus visa sunt, inspiciendæ;
& si quidem quæ constituta sunt, effetaque, constitui ab illis
posse, & illis prædicta visa sint retinendæ omnino, sectandæque il-
lorum positiones omnes: sin verò simile nullum ab illis allatum vi-
deatur, à quo dicta entia constituta videri possint; nobis contrà
summè id manifestum positum sit; dimittendæ omnino illæ, de-
serendæque, & rectè nobis agentes rerum causæ, & Solis, Terræq;
natura. & rerum omnium generatio posita esse videri debet. Et
Plato quidem nihil hic intuitus cui plantarum, animaliumque spô-
te sua enascentium constitutionem, assignare posset, rerū omniū
ideas, similitudines nimirùm, at agentes eas, constituentesque in
Dei ipsius mente collocauit; à quibus singulis singula constituatur
entia: remotissimam scilicet, obscurissimamque rem & minimè
Naturali afferēdam, cuius cognitio omnis à sensu pendet, & cui ni-
hil omnino afferendum sit vñquam, quod vel non ipsum, vel ipsius
simile percepit sensu; iure igitur passim ab Aristotele rejectam,
explosamque; Longè ipse proximiūs, apertiusque, & quod ipsis pe-
nè intueri licet oculis; à Sole nimirùm generari omnia, solo quidē,
quæ sponte, & nullo semine fiant; at à calore amplius semini inclu-
so, quæ è semine oriuntur. Sed quæ ranæ ad Solem similitudo, &
proxima ea qualis inquiritur, sit, neque explicat ullibi Aristoteles,
neque explicare vñquam queat; qui nihil cum sublunaribus com-
mune habere velit Solem: sed caloris, quo agit, expertem, nō pro-
pria natura, propriaque agere substantia, sed veluti ex accidente,
aerem cōmouentem, conterentemq; & hoc pacto, calorē genera-
tem: in ijs autē, quæ hoc agunt modo, ne inquirenda quidē ad ge-
nita, effetaque similitudo est uilla mirum certè vniuersalissimum
agens ex accidente agere Aristotelii visum: neque igitur suis pla-
ceret omnibus: & quib⁹ placet propterea placet, quod ali⁹ displicet Alex. &
magis. Alij & longè quidem clarissimi hominis positionibus ac-
quiescere impotentes, quæ nimirùm minimè stabiles, minimeq;
firmæ, sed modis multis labefactari posse viderentur, & nequaquam
(vt dictum est) quæ spôte enascuntur à simili generari manifestē;
vel vniuersalē, atque vnicam Mundo indidere animā, quæ scipiam
ma. c. 24. Auer. 12. Metap. T. 13. The. 1. de ani-
mata. 24. Autunnal.

F materiz

DE RERVM NATVRA

2. de animal.
gen. cap. 3. et
l. 3. cap. 6.

materiæ indat cuius, simul ac ipsam suscipere apta ea facta est; uel intelligentiam cōmenti sunt, cuius id eslet munus, formas nimirū rebus indere. Mirari vtrosque licet, & animalium animas, & reliqua, quæ fiunt, omnia à calore constitui intuentes, & ipsum insuper quem venerantur, audientes Aristotelem à calore constitui omnia enunciantem, calore omisso aliam indagasse substantiam, quæ animalibus animas, & formas reliquis indat rebus, & longè illam sensui occultissimam, remotissimamque, & ab ipso etiam reiectionam explosamque Aristotele. Antiquorum itaque nullus, ut videatur, quæ sponte fiunt à simili fieri satis explicasse videri potest: at neque forte quæ è semine constituuntur; quoniam enim masculinum Aristoteli semen corpus omne effingit, nequaquam illius præditum partibus, at neque ex illis omnibus emanans, amplius fortè, à quo simili singulæ illæ fiunt docendi eramus.

Non ea tantum, quæ externam speciem constituentibus similem nacta sunt, à simili facta esse videri debere; sed quæ dissimili illa, at simili donata sunt natura; & quemodo que uel sponte, uel è semine fiunt à simili fiant. Cap. 31.

T nobis vel ipsa (ni fallor) luce clariùs quæ fiunt à simili fieri intueri licet: & vel ex ijs, quæ dicta sunt, fastis reor conpeccum id esse; at amplius tamen manifestetur illud præfatis, quod non ea tantum à simili constituta videri debent, quæ eadem constituentibus externam speciem nacta sunt: sed ea itidem, quæ specie quidem diuersa, dissimilique, at eadem illis natura donata sunt; vel si non integra ea indita sit, sed à cōtraria præinexistente natura imminta, debilitataque: neque enim id sunt entia, quod externæ ipsorum species, sed quod inexistentis substantia: hac igitur constituentibus similia, quantumuis illa, & materiæ insuper dispositione dissimilia, à simili effecta videri debent. Summè itaque caelus Sol, at in frigidissimam, crassissimamque agens Terram, & longissimè ab ea amotus, & temporis momento in easdem agēs eius partes velocissimo (vt dictum est) pérennique, & semper variò delatus motu, nequaquam, quas inuertit Terræ partes, in Solem inuertit omnes, vel in Soli valde similem rem, proximamque, veluti neque in ignem ignis, in quæ agit, omnia: at omnes à terra dimouet, & ad propriam agit naturam; calore videlicet quod omnes, & quadam donat tenuitate: propriæ nimirū substantiæ

LIBER PRIMVS.

22

stantiæ & propriæ speciei participes facit. Est & quas benè etiam calidas, & bene tenues facit; vt quas vel in calidissimos, tenuissimosque agit vapores, vel in ipsas etiam animalium animas. Nec verò de humana etiam anima id dictum existimet quis, quā à Deo ipso in singula hominum corpora infusam esse non sacræ tantum diuinæ Litteræ; sed, vt suo amplius expositum est loco, humana etiā ratio nos docet: sed de ea modo, quæ è semine educitur, & quæ agentis naturæ opus videri potest, & de ea hoc in commentario perpetuò erit sermo. Quæ igitur à Sole constituta sunt, à simili constituta videntur omnia, at à contraria Terræ vi imminuto, reiectionaque, & propterea (vt dictum est) non penitus soli similia, cognataque, sed quæ illius tamen naturæ participia sint omnia, substantiæque. Quæ itidem è semine fiunt, vel non è singulis corporis partibus eo proueniente, & nequaquam ijs prædicto partibus, quibus quæ ex eo constituantur animalia donata videntur, à simili tam fieri manifestè nobis videntur; vteri videlicet calor, qui (vt suo amplius manifestabitur loco) præcipue in animalium constitutione opificis vicem subire videtur, & semen ipsum, & fœmineū sanguinem à spiritu in semine concocto attractum, benè vtrunque varium, varie immutat, variasque vtrique substantias, & varias species, variasque indit dispositiones, iuxta rerum, in quas agit, vires, dispositionesque, & quantitatem: at quæ omnes caloris propriæ sint, at à simili omnino effecta videri debeant: non quod eandem parentibus quantitatem, formamque externam sortita sunt; sed quod, quæ habent, omnia à calore, à quo effecta sunt, habent.

Ignem etiam, qui motu, & contritione fit, à simili fieri. Cap. 32.

VIN & ignis, qui motu, & durorum corporum attritus, & ipse à simili fieri videtur: quoniam enim (vt expositum est) à propria caloris substantia emanat motus, & propria est caloris operatio, qua & seruatur, & obliteratur calor, & sine qua nullo esse potest pacto: quod aperiissimè inde intelligere licet, quod factus ignis statim mouetur, & dum existit ignis, moueri haud unquam cessat, & moueri prohibitus nullo extinguitur temporis momento; propterea scilicet quod à frigore emanans, & propria frigoris immobilitas calori coire minime potest; sed vbi cunque fit, frigus itidem ibi fiat necesse est, cui inhæret, penitusque infixa est, & à quo veluti fluit immobilitas. Sic si vel ipsam commoueas Terram, calorem Terræ indas ne-

F 2 cesse

cesser est, & in ignis tandem, Cœlique agas naturam: neque enim operationes Terra operetur, quæ ab ignis, Cœlique emanant substantia, & non ignis, Cœlique vim, atq; ingenium assumat, natura-que; propria videlicet operatio substantia à qua editur, non con-nexa modò, atque vnta, sed vnum illi videri potest, non perpetuò modò ab illa fluens; sed secum illam vsquequaue inuehens, info-rensque. calor itaque à motu factus, à propria caloris factus opera-tione, à caloris substantia factus videri debet.

*Cur circa Terram constitutum sit Cœlum, & cir stellis distinctum,
& in orbes diuisum, iūq; non eodem omnes mo-
uentur motu. Cap. 33.*

Rimorum porro corporum alterum in altero cō-tineri oportuit, sphæricum itaq; Mundum fieri vniuersum, non in longum extendi, directumq;, & in altera ipsius parte Cœlum locari, Terram in altera: nisi enim ab altero retineatur, coercea-turq; alterum, quo factū videmus pacto, mutuo-sese auersentur, aufugiantque opposita sibiipsis existentia, contra-riaque. Neque igitur fiant, quæ è Terra à Sole fieri videmus, vel nō ex vniuersa fiant: neque vnum existat Mundus; forte & neque mo-ueri queat Cœlum, immobile, circa quod obuoluatur, habens nul-lum, aut per inane feratur, à firmo, stabiliq; retentum nullo. Et nō ijsdē vniuersum, nec magnis donari viribus oportuit Cœlū, quod nimirūm Terram vndique ambiens, & vsquequaue vniuersam, & eodem inalterans modo, vnum modò educat, & exurat illam, per-datq; tandem, nullum seipsam reficiendi, restaurandiq; spatiū pre-bens. Summa igitur tenuitate donandum fuit Cœluni, per quā dif-fusus langueret calor, certis tantum collectum, & robustius factum in locis, quibus in terram veluti per vices agens, inuertat illam, & non penitus perdat tamen; deperditas sui partes, inque aliā actas naturam in propriam restituēdi facultatē illi præbens, spatiumq;. Et stellis igitur reliquis, & ipso lōgè maximo, longeq; lucidissimo, atque vnicō distinguendum fuit Sole, à quo illustrentur omnia, & omnia etiam viuificantur. Et duplex omnibus, & Soli ante omnes, dandus fuit motus: longè alter velocissimus, à quo summa circum- uolutus celeritate nullas diu in terras ageret, nullisque diu lateret: tardior, pigriorque alter à quo huc actus, atq; illuc, nullis directus immineret nimis diu, nec diu nimis remotus esset ullis, sed æquæ omnes

omnes illustraret, & omnes animantibus omnibus commoda fa-ceret sedes; tantisper in singulis immoratus, directusque, vel direc-to proximus factus, qualis valenter agere videtur, quò ad exupe-ret quidem illas, inuertatque, at non penitus perdat tamen: & diu-turna, atq; assidua foueat luce, quibus directus fieri nō potest. Ne-que igitur sibiipsis copulatum, vnitumque, & vnum omnino esse oportuit Cœlum; sed veluti in plures diuisum, distinctumque or-bes, & non eadem omnes velocitate, nec super ijsdem moueri po-lis. Nam si vnum sit Cœlum, & stellas secum omnes, & ipsum etiā deferat Solem; vel si proprij horum orbes proprio quidem motu, at vel velocitatem eadem, vel per eadem supremo ferantur Cœlo, retrò etiam & in contraria actus Sol eadem perpetuò ratione, eodemq; Terris omnibus imminet modo, & viribus perpetuò ijsdē in omnes agat; medias igitur, quibus directus imminet, illisque proximas exurat tandem perdatq; extremas, quas nihil omnino, aut valdè obliquus videt, nec foueat quicquā vñquam, nec vñquam omnino collustret. Hæc ne eueniant, non circumvoluēdus modò, sed huc illuc agendus fuit Sol, stellæq; proximæ omnes: at hoc vt fiat, proprij singulis dandi fuere orbes, ijq; orbibus motus, quibus, quod fieri oportet, & fieri appetet, & adducatur Sol, & abducatur.

*Sentiendi facultatem naturæ agenti utriusque traditam esse, & in ea sola
Cœlo Terram conuenire; at exquisitiorem omnino eam
calori tributam esse. Cap. 34.*

Væcunque quidem Cœlo insunt summè, vt visum est, omnia ab ijs, quæ Terra habet dissident, & dissidere omnino oportet; quippè quæ à summè dissidentibus constituta sunt naturis. Et si quid igitur naturæ ipsæ commune habent, in eo, entia itidem ab illis co-stituta conuenire inter se, congruereque oportet. At si seruandæ sunt naturæ non summum modò illis conseruationis appetitum, summumque propriæ destructionis odium indi oportuit, sed co-gnata insuper, similiaque, & contraria, dissimiliaque dignoscendi vim: frustrè enim conseruari appetant, & corrupti auersentur, nisi à quibus seruentur, & à quibus oblaedantur dignoscant; & fugien-di hæc, & secundi illa studio teneantur: & omnia hec agétabus na-turis tributa videntur: neque enim qui illas condidit, seruari illas negligat, & veluti iners artifex non ea omnia largitus sit, quibus, vt ser-

DE RERVM NATVRA

vt seruentur, opus habent; proprij nimirūm boni, & propriæ cōseruationis, & proprij mali, propriæque destructionis sensum; & facultatem insuper, studiumque, quo auersari hoc, sectari illud queant; contrarias præsertim cùm statuisset, & sese mutuò oblatentes, interimentesque: Et ipse igitur per se calor, & frigus ipsū per se, vbi robustiis aduenit alterum, sese intrò recipere, & colligere, & vires propterea sumere, Aristoteli in primis, & reliquis videtur omnibus: alterius nimirūm actionem, & propriam alterum sentiens, percipiensque passionem; neque enim, nisi vtrumque sentiat, vel calor sese vñquam, vel frigus colligat, vniatque; quæ summè in subiecta diffundi omnia, & sese amplificare contendunt maxime: at neque alterius aduentu vires alterum sumat, nisi colligat sese, atque vniat. Quoniam igitur & calori, & frigori propriæ cōseruationis, & propriæ destructionis sensus traditus est, eo etiā donata sint entia oportet omnia: in omnibus nimirūm ipsæ ut sentiant naturæ agentes: quod enim sunt, & quod agunt, & quod patiuntur, operanturve entia, à naturis sunt, vt dictum est, illa cōstinentibus; nam materia per se actionis omnis, omnisque ex pers operationis, cognitionis itidem expers videri debet. Et sentire omnino videntur entia, plurima itaque quædam aufugere viideas, & deferri ad quædā, & recendentia insuper sectari: Propterea siquidem vacuū summè auersari natura videtur, & pati illud omnino non posse; quòd mutuo contactu gaudent, souēturque entia, & priuari eo exhorrescentia, vbi alterum abstrahitur, summo id studio sectatur alterum; quia scilicet leuius ab illo non vult: & mutuum igitur actionem, & mutuum contractum entia sentiunt; neque enim quouis etiam malo, & quouis affecta bono, si nullus eorum, quæ passa sunt, factus sit sensus, vel hæc sententur, vel aufugiant illa: quod præsertim ut faciant, propriæ interdum naturæ vim inferant oportet; moueantur nimirūm, quæ immobilia sunt, & mobilia si quidem naturali, insueto certè motu. Qui igitur propriæ conseruationis, & proprij boni sensus dari oportuit agètibus naturis, datis esse appetet: at non idem tamen vtrisque; sed longè calori exquisitior, vt spiritus animalium corpori inclusus declarat, eosque sensu prædictus exquisitiore, quo calidior: eoque stupidior, quo frigidior, seu natura tales sint, siue etiam morbo, aut occasione alia quavis: propterea fortè quòd calidior tenuior etiā existit spiritus, qualis multò patitur, & multò igitur sentit facilis: neque enim aliud sensus, quam propriæ passionis perceptio videri potest: nihil itaque calidior, at tenuior modò factus sensibilis spi-

LIBER PRIMVS

24

Iis spiritus (ut suo amplius expositum est loco) quæ odoratu percipit, quæ videlicet ad ipsum deferuntur spiritum, multò percipit exquisitius: nam quæ cute, neruisque, aut alia re intermedia sentit, minus sentit interdum; quòd sensillum actio crassiora illa, durioraque ægrius permeat, minus itaque illis inexistentem afficit spiritum. At siue quòd in tenuiore existens subiecto, facilis patiatur, siue ipse per se id habeat calor; vt qui & bonum sectari, & malum aufugere promptius queat, & qui seruandus etiam sit magis, calidior certè spiritus sentire videtur magis. Nec nobis modo, sed multò etiam Galeno prius. Furentes, inquit, atque iracundos caloris facit abundantia: stupidos verò, graues & pigros temperaturæ frigiditas. At, siue calori magis, siue ex æquo naturæ vtrique datus sit sensus, vtrique certè datus videtur, & dari vtrique oportuit.

Non propterea non entibus omnibus datum esse sensum, quòd sensoria data non sunt: et nequaquam sentiendi organa sensoria esse, sed

C. 35.

Ecce vero quòd organa, quibus sentire animalia videntur entium reliquorum nulli data sunt, sola propterea animalia sentiendi facultate prædicta videantur: entia verò reliquia eius expertia esse omnino: neque enim, quod organorum est munus, operandi, sentiendique facultatē, aut etiam facilitatem sentienti animæ sensoria præbere videntur; at id modò præstare, sensillum videlicet actionem admittere, vel non valenter repellere, non igitur organa esse, sine quibus aut nihil omnino, aut ægrius sentiat; sed viæ omnino, atq; aditus (ut suo amplius expositum est loco) quibus externarū rerum actio, & res ipsæ ad inexistentem, & verè sentientem deferatur spiritum: quoniam enim qui in animali sit sensus, non vniuersi est corporis, sed neruosi modò generis; quin neque huius omnini, sed spiritus, qui, ut suo amplius expositum est loco, illi inexsistit: neruis itaque vel incisis, vel ita obstructis, vt spiritus eos subire nequeat, partis, in quā ijs feruntur, passiones quasvis nihil omnino animal sentit, vt sensus animali fiat, ad spiritum ipsum sensibiliis actio perueniat, & in ipsum agat spiritū necesse est. Et ibi omnino sen-

D E R E R V M N A T V R A

nō sentire modò animal videtur, ubi ipse patitur spiritus, alibi nūquam. Validas igitur, & vigentes caloris, frigorisque vires quauis percipit corporis parte, eo tantum interie&to discrimine, quod ibi exquisitiū, ubi copiosior adest, & minus obtegitur spiritus: quod dñimirū in spiritū agunt illæ quo quis coniectū, munitumq; modo; at non languentes easdem, & veluti stertentes, demortuaſque quales quæ cibis inexistunt, apparent, sed mollissimis tantum laxissimæ linguae inexistens neruis: quod languidissimæ illæ in spiritum modò agant mollissima coniectum re. At neque in hunc vel odores, aeris nimirū affectiones, vel lux agere possunt: sed ad ipsum oportet ferantur spiritum nullis coniectum neruis, cute nulla; & ipsi omnino immisceantur spiritui: lōgè enim languidissimis præditæ viribus ipsum non contingentes nihil omnino in ipsum agat. Ut igitur aeris, lucisque affectiones percipiatur spiritus, vię ad ipsum, atque aditus & aeri, & luci patefaciendus fuit, & patefactus omni nō appetet: neque enim aliud vel narium meatus, vel summè trāspicuæ oculorum tunicae præstare videntur: sed subeūti modò aeri patentes illi, & luci hæ peruviae ingredientibus ipsis præbere iter. At neque aures aliud quicquam, sed aerem modò ad ipsas delatū excipere, & seruare vnitum, diffundi, dissiparique illum &, qui in illo factus est, motum prohibentes, qui spiritui communicatus sonus apparet. Non igitur sentiendi facultatem, nec etiam facilitatem, quod artificum faciunt instrumēta, sensoria animalibus præbere videntur: at id modò præstare, quod sensiliū actiones, & sensilia ipsa admittunt & viæ esse omnino, quibus externarum rerum actio, & res ipsæ ad inclusum spiritum deferantur; quod corpore obiectus, neruisque nouâ quo quis pati queat: entia reliqua nullo donata tegumento, sed quod videntur existentia, proprias ut percipient passiones, nullis opus habent tegimenti foraminibus: sed similia existentia, & verè vnu vel externis partibus passa, & quæ ac internis, sentiant necesse est.

Nisi principiū utriusque, uel alterius proprius sit sensus, & motus,
nequaquam enti ulli illos indi posse. Cap. 36.

T nisi principiū utriusque, vel alterius proprius sit sensus, & motus itidem, & lux, & albedo, & tenuitas, & quæ igitur primo alteri, vel utriusque insint corpori, nequaquam entibus, quæ ex illis constituuntur, indi queat illis; quantumvis mutuò sese illa inalterent, immutentque,

L I B E R P R I M U S

25

tentque, atque inuertant. Neque enim quod inalteratur, immutaturque, ab immutante quid recipiat, agenteque, quod eius proprium non sit, nobilis præsertim, præstantiusque. Quæ igitur & prima habent corpora, & ex ipsis constituta, compositaque, quæuis constituentur modo, vel caloris videri debent, vel frigoris propria. Et nihilò Peripateticis, quām nobis, minus: vt enim caloris expers, & caloris incapax sit Cœlum, calorem certè solū ipsis largitur, aliud nihil: & non à propria illum substantia, qualis alterius forte rationis, & elemētari præstantior videri posset, diuiniorque; sed in aere sublunari à Cœli motu agitato, contritoque factum: qui in elementis, & ex accidente factus, elementari etiam ignobilior, nō alterius certè rationis videri potest: necessariò itaq; principio utriusque, & utriusque primo corpori, vel alteri saltem, quæ mista habent, compositaq; quæuis tribuenda sunt omnia.

Aeternum esse utrumque agens principium, & utrumque primum corpus, nec Aristotelis rationem obflare contrarium affluentem. Cap. 37.

Eternum autem utrumque agens principium, atq; utrumque primum corpus, nec alterum corrupti videtur ab altero, summè etiam contrario, oppositoque. Calor quidem, & ab ipso constitutū Cœlum, quod longè maximum, longèque robustissimum, longissimè à minima, & à debiliore abest Terra. Et terra ipsa nec à reliquis diuinis corporibus, neque ab ipso tota corruptitur sole, quod longè (vt dictum est) remotissimus, perennique, & velocissimo, semperque vario delatus motu, nec vehementer, nec diu in easdem agit Terræ partes: suprema itaque tantum ipsis superficies calefieri, immutari à Sole videtur; at quæ tamen & ipsa perpetuò appareat eadem, varijs restitura modis, quibus à Sole spoliata est, partibus paulò profundiora nihil omnino calefieri videntur vñquam, sed perpetuò gelida esse, & quæ non animalia modò, sed ipsum etiā extinguant ignem. Nec verò calor, qui sub terræ superficie per hyemem sentitur, ab astriuo ibi inditus Sole, vel qui in paulò profundioribus etiam partibus perpetuò inexistere videri potest, ad Terræ usque centrū penetrare, uel multò profundiora subire posse videatur; qui longè languidissimus paululùm quid descendens si à præpotente, & proprio Terræ frigore non interimatur, ulterius

G certè

DE RERVM NATVRA

certe progreedi prohibeatur, reiiciaturque. Nec aliter Peripateticorum ratio suadeat, qua & Terram vniuersam corrupti contendent, & sublunaria etiam omnia; propterea quod vnam omnia, & omnibus commune sortita sunt materiam; quae igitur formas omnes suscipere apta, ab una perpetuo detineri nec queat nec velit; ut vel nulla in inexistente agente contraria forma, sola materia appetentia, potentiaque deturbare illam, atque ejercere satis Aristoteli sit; & sublunaris itaque aer a contrario nullo ipsis pati visus, corrupti tamen videtur, quod nimirum eius materia forma illa minimè contenta alias, quas suscipere potest, appetat, & suscipiat oportet; neq; enim suscipiendo illas potentia frustra insit. Inexistere videlicet materia vniuersa, & cuilibet materiae portioni formae omnes, qualitatesque Peripateticis videntur: at non omnes semper actu, sed vna tantum, reliqua verò potentia; non agentes nimirum, at veluti stertentes; quae igitur nisi actu interdū, & aeterno tempore quasi per vices fiant, frustra ibi a natura inditæ videantur. Primum enim rem ponunt, quā nulla concipere queas imaginatione; naturas scilicet agentes agendi vi exutas, stertentesque, & longè plurimas, summeque inter se contrarias sibi ipsiis conexas, vnitasque, penè & vnum factas in eadē materiae parte quavis, & puncto ferè in eodem simul existentes; siquidem quavis materiae portio, & punctum ferè quoduis, quoduis fieri potest ens. Tum si formæ omnes materiae perpetuo insint, nequaquam forma vlla vel vnuquam corruptatur, vel generetur omnino vnuquam, sed quæ interimi videtur, corruptaque, veluti in soporem deieciatur, veterumque expergefiat quæ generari videtur perpetuo existens eadem; at modò actu, potentia modò; modò nimirum vi gens, agensque stertens modò, agendi vi exuta: formatum itaque educio omnis, non ipsarum generatio, at expergefactio sit, aut resurrectio, quæ nimirum in materia eadem perpetuo remanent eadem; id modò a seipso differentes, quod non perpetuo vigilat, atque operantur; sed stertunt interdum (ut dictum est) & desiderant. Mirum præterea si quæ actu existentem, agentemque, & repugnante deturbavit, intermitque, demortuam iam, aut in altissimum soporem deiecat, & omni agendi vi exutam non penitus ejiciat. penitusque interimat, contrariam omnino, & ipsius interitum assidue expertem, molientemque, & quæ exitium allatura sit tandem: Nisi nihil materiae natura existat, sed forma tantum in potentia; nullus itaque materiae, & subiecti sit visus, sed sola forma sufficiat, quod Aristoteli placere non potest, materia subiecta.

LIBER PRIMVS.

26

subiectumque in primis ad rerum generationem, longeque illius naturam à priuatione, & à formis in potentia diuersam iudicant; quæ forma contrariam actu existentem, vigentemque & repugnatem deturbavit, nequaquam vel potentia, vel alio quoquis pacto ibi esse sinet: Calor nimirum, qui terræ frigus vicens in illa, actuque existens deturbavit, intermitque, nequaquam in materia, quam penitus occupauit, & in qua vigeat ipse, regnatque vel potest, vel alio ibi modo vlo esse volet, vel vlo vivere pacto, quod scilicet nec re pugnare, nec sese occultare, nullas videlicet latebras subire possit, in quibus à calore penitus omnia permeante, occupanteque; nō deprehendatur, & deprehensum non exitio detur: at vt hoc non possit forma exuperans, nunquam certe ipsa à profligata, omnique agendi vi exuta supereret, deturbeturque, deturbari ipsa nolens, repugnansque. Non igitur materiam modò, vt Peripateticis placet, inexistenteribus formis, & in ea delitescentibus externæ similes concinnant, & aptam illis faciunt, propriamque, quo facto eluent illæ, & in opus exeunt: sed vere illas generant, præexistentes nihil, dum seipso amplificant, multiplicantque, & proxima propria afficiunt natura, quod agentium naturarum proprium existit opus. At neque potentia quævis necessario ad actum ducenda Aristoteli videri debet, sed ea tantum, quæ entium singulorum propria existit, & qua iuxta propriam naturam operari possunt: hæc non ad actum modò ducatur, sed actu inhæreat semper, semperque actu infixa sit oportet, & vnum omnino actu: quæ nimirum singularis inexistens, & singulorum propria nullo externo ad proprium indiget opus; at non qua pati ab alijs possunt entia, nequaquam uel eorū, quæ agunt, uel eorū quæ corruptuntur propria, & nequaquam libera, absolutaque; sed vtrorumque illorū communis, & veluti sub conditione, si scilicet agenti coeat patiens, debilius videlicet robustiori: neque enim coire hæc necessitas cogit vlla, & ageare hoc, illud pati. In quæ igitur quavis occasione contrarium, robustiusque agere non potest, aeterna appareant illa, & corruptantur nunquam.

Rationes, signaque, quibus Aristoteles non igneum esse Cœlum declarat, & diuersam omnino à sublunarum substantia ipsum donat. Cap. 3^a.

T quoniam caloris expers, & caloris incapax Cœlum esse Aristoteles contendit, & suorum nonnulli calorem, frigisque nequaquam substantias, sed accidētia esse; & propterea nec simplicium corporum for-

mas,

DE RERVM NATVRA

mas, multoque misteriorum minùs: nec rerum omnino principia esse posse; neque enim substantiae ab accidentibus constitui; explicanda eorum rationes sunt, atque examinanda omnes; & illæ in primis, quæ calorem Cœlo abnegant: si siquidem non firmæ visæ sint, calidum vel Aristotelii ipsi videatur summè calefaciens Cœlum; eò itaque amplius, si minime calorem Sol, quo Aristoteли placet modo, sublunaria nimirum commouens, conterentq; facere posse videatur, quod suo itidem demonstrabitur loco. At neque, si à propria substantia calefaciat Sol, ambigere amplius liceat, num substantia, & forma existat calor, Cœli ipsius, atque ipsius visus forma Solis: neque n. aliam Soli naturam indant, quam agere videtur; summè ab Aristotele prohibiti substantias temere, & nulla necessitate multiplicare. Age itaque Aristotelis rationes explicitur, quibus calorem Cœlo, & reliquas sublunarium demit qualitates, & penitus ipsum diuersæ ab ijs substantiæ constituit. Quoniam (inquit) corpora naturalia omnia proprium habent, naturalemque motum, quo à propria natura mouentur; quæ similem illum habent, similia inter se, contraria quæ contrarium, & diuersa quæ diuersum videri debent. Sublunarum igitur Terræ aqua similis, nam utraque deorsum mouetur; & ignis aer, uterque enim sursum, & horum uterque utriusque illarum contrarius: nam motus à medio, & sursum motui à medio, & deorsum sumimè oppositus videtur, contrariusque. Cœlum uero circulo motum, nec horum ulli simile, nec ulli contrarium, sed penitus diuersum videri debet, nec simili, nec contrario, sed diuerso omnino delatum motu: neque enim motui à medio, uel ad medium circularis contrarius videri potest; siquidem illorū alter alteri contrariusest, & non plura vni contraria. At neq; is proprius ignis motus videri potest, quo cum Cœlo circumvolui videtur; ignis enim natura sursum ferri appetet, & corporis vnius unus modo motus proprius est, naturalisque, veluti & natura una. Quod autem & reliqua corpora omnia, & ipsa etiam Terra natura moueatur, propterea Aristotelii videtur, quod natura motus principium visa est: quæ igitur natura constant corpora omnia, quoniā omnia motus principium in seipsis habent, natura moueri videntur; præterea, quia moueri apparent; si siquidem natura non moueantur, vi ipsa moueri necesse est, & præter naturam; at si præter naturam motus quispiam est, & secundum naturam motum necesse est esse, præter quem ille est; quod enim præter naturam est, posterius eo est, quod est secundum naturam & excessus quidam est in ipsa generatione eius,

quod

Cœli. I.T. 5.

3.T. 18. 5

19.

LIBER PRIMVS

27

quod est secundum naturam: tūm etiam quia quiescunt; nam aut vi, aut natura quiescant necesse est; vi autem ibi manent, quò & feruntur vi; & secundum naturam itidem ibi manent, quò & secundum naturam feruntur. Cūni igitur aliquid in medio manere videatur: si secundum naturam, patet & latitatem, qua huc fertur, secundum naturam ipsi competere: si scilicet secundum naturam est quies, secundum naturam ea latitio erit, qua ad hunc itur locum. Tū præterea quod & Terra, & ignis quod propinquiora sunt locis suis, illa quidem medio, ignis vero supero, eò celerius feruntur: natura igitur, non vi aliqua mouentur; quæ enim vi mouentur, ubi longius ab eo, quod vim intulit, distant, tardius sanè feruntur: atque unde vi pulla sunt, illuc redeunt non vi, sed suapte natura feruntur. At & tardius maior ignis sursum moueatur, & deorsum maior Terra. Si vi ita moueantur; nunc autem contrarium fit: maior enim ignis, & maior Terra celerius proprium locum petit, quod nimirum ignis sursum, & terra deorsum natura mouetur. Quoniam igitur sublunaria Aristotelii natura moueri, & diuerso à Cœlesti moueri videntur motu, propterea diuersæ à sublunaribus substantiæ videtur Cœlum. Tum præterea quod si igneum sit Cœlum, iamdiu tanta mole exuperans, adeoque actius ignis cetera corruptisset omnia, omnemque occupasset materiam. Propterea videlicet nihil à mutua actione oblati prima corpora Aristotelii videntur, sed qualia sunt perpetuo seruari, quod non alia se excedunt ratione, at qua in seipsa inuerti videntur: eam scilicet ad aerem vniuersum vniuersa aqua rationem habere, quam aquæ portio ad aerem ex ipsa factum habet. Aequales nimirum agentes naturas, æqualibusque præditas viribus primis inesse corporibus, quod æqualem materiam sortita sint; quoniam enim (ut dictum est) non ut sedi, & ut domicilio, sic materia inexistit natura agens, sed penitus illi inhæret, penitusque infixa est, & vnum illi omnino sit, & veluti ad materiæ suscipientis quantitatem naturæ agentis quantitas inditur: si primorum corporum quodvis materiæ quantitate reliqua excedat, & quæ itidem illi inest natura agens reliquas magnitudine, proptereaque & virium robore excedat, atque exuperet, & contrariam ex omnibus deturbet, interimatq;: occupet itaq; ipsa omnia, & omnia vnum fiant. Hoc ne cœuiat prima corpora omnia si non mole, & spatio, at materiæ quantitate æqualia esse oportere, ut æquales omnibus insint naturæ agentes, & nulla reliquas excedens, reliquas deturbet, interimatq;: sed æqualibus præditæ viribus, perpetuo oës seruetur, & propria

I.T. 88.

I.T. 89. 5
3.T. 54.

I. Meteor.
T. 22.

D E R E R V M N A T V R A

1. Meteor.
Cap. 4

prīa cum ipsis corpora. Quæ igitur tenuiora facta fuere, & è materia veluti explicata magis, mole oportuit fieri ampliore: minore contrā, quæ materia in seipsum spissata, densataque constituta fuere aquam igitur Terra maiorem esse, & aqua aerem, & aere ignem longè illo tenuorem. Quin & stellarum, quæ currere videatur, velocitas, & Solis albedo non igneum esse Cœlum Aristotelī indicare videntur: si siquidē igneū, inquit, estet, aut igniri omnino, accendique aptum, accenderetur utique à rapidissimo illo motu & in ipso fierent, quæ currere videntur, stellæ: non in Cœlo autem, supremo præsertim, ipsas fieri velocissimus ipsarum motus declarat: temporis enim momento maximam circuli portionem confidere videntur; & quam vix multis intertrans orbis absoluat horis: nec verò huius motum præuenire illas dixerit quis. Sol præterea, inquit, qui calidus videtur, albus appareat, non igneus. His, ut videtur rationibus, ijsque indicijs persuasus Aristoteles Cœlum caloris expers, & caloris omnino incapax constituit, nihil ipsum veritus sensum, qui igneum sentit Solem, & qui in nullo ab igne Solem differre intueri potest. Age igitur, & rationes examinetur, & indicia.

Rerum naturam, earumq; inter se similitudinem, dissimilitudinemq; ab earum operatione habendam esse, & tertia primam Aristotelis rationem calidum esse Cœli. Cap. 39.

RECTE quidem Aristoteles ignotam Cœli substantiam ab operatione venatur, & Cœli ad sublunari differentiam ab horum ad illius operationem discrimine: unius siquidem substantiaz, ut ipsi itidem Aristotelī videtur, unica est operatio; & substantia quilibet suam propriam habet, & statim, atq; edita est, eam operatur, operarique nunquam cessat: quod si cessare cogas, non esse eam cogas. Factus, inquit, ignis statim mouetur, propriam nimirūm operatur operationem: & dum existit ignis, moueri nunquam cessat, & moueri prohibitus, propria videlicet prohibitus operatione, nihilò extinguitur segnius, quam si propria priuetur natura. Quæ contra mouentur, quæ videlicet ignis operantur operationem, calorem assununt omnia, & ignis tandem fuit. Quod nimirūm caloris operatio motus, ab alia substantia sed non potest: neque enim terra existens ignis, Cœlique operationem operetur, ut non à substantia emanans, & substantiaz unita,

at sub-

L I B E R P R I M U S.

28

at substantiaz unum propria videatur operatio: nihil igitur æquè, forte & aliud nihil, at propria tantum operatio rei ullius substantiam indicet. Operatio porro ea propria videri potest, quam entium vniuersitates in proprio loco, propriaque existentes natura, & quam perpetuò, atque incessanter operantur; & qua oblectantur, seruanturque: non omnino propria, quam vel entium partes à propria abstractæ vniuersitate, vel vniuersitates etiam ipsæ, at à proprio loco, propriaque operentur dimora natura: quam nimis propterea forte operentur, quod ad propriam vniuersitatem, propriumque locum, & ad propriam delata locum, & propriæ restituta naturæ nō illam amplius, at ab illa operentur diuersam, quæ nulla edita necessitate iuxta propriam edita videatur naturam; aliena omnino sit, contrariaque; qua corrupti videntur entia. Rectè igitur diuersa à sublunari Cœli substantia Aristotelī posita sit, si Cœli motus, Cœli nimis operatio à sublunari operatione diuersa appareat: at in iisdem itidem vniuersis, nihilque passis, vt in Cœlo factum est, non in partibus à propria vniuersitate abstractis conspecta: neque enim si eadem & glebae, & Terræ vniuersæ vis, & operatio, idem glebae eiusdem proprio in loco, & in propria vniuersitate, & alieno in loco, & inter contraria existentis entia appetitus, vel necessitas; iuxta quæ vel contra proprium ingenium manifestè operari interdum videntur entia: At sublunari Terra immobilis, atque immota semper, & seruari immobilitate, corruptaque à motu appetitus: sublunaris verò aer summè mobilis, & perpetuò eodem cum Cœlo circumvolui motu. Terra igitur penitus Cœlo contraria ipsi in primis Aristotelī videri debet, quam similissimus sublunaris aer. Terræ contiguus haud penitus dissimilis per placido quidem, at assiduo tamen agitari visus motu, & corrupti inclusus, motuque prohibitus: Et mare ipsum, aquæve omnes assiduo moueri & ipsæ, & ipsæ itidem seruari motu conspectæ, & corrupti immobiles factæ.